la Tasa de Costo del Capital, tanto en inversión propia como total.

Estos resultados indican que el proyecto, de acometerse en los

términos definidos, propiciaría el incremento del patrimonio de la

empresa y de los promotores.

En cuanto a las Tasas Internas de Retorno obtenidas, superan

significativamente la Tasa de Costo del Capital de referencia;  en el

caso de la Inversión Propia la supera en  7,3 veces y en el caso de

la Inversión Total en 3 veces, con lo cual los inversionistas

cubrirían el costo de oportunidad de su dinero y además estarían

resguardados de los riesgos por  la inversión.

 108

3.16.   Análisis de Sensibilidad

Finalmente, se practicó el análisis de sensibilidad, en una primera

fase, modificando los valores de algunos parámetros  significativos

para el proyecto.  La herramienta utilizada facilitó las simulaciones

de escenarios (Anexo B.16).

Se analizó el comportamiento de la rentabilidad del proyecto,

medido por la TIR, al modificar los siguientes parámetros:

Tabla Nº 28

Análisis de Sensibilidad - Variación de Parámetros

  Valor del Parámetro Rangos de
  Original Modificado Variación
 Clasificación de los Parámetros

 Parámetros Inflacionarios
   1) Tasa de Cambio: US$ por Euro 1,180 1,298 10%
   2) Tasa de Cambio: Bs. por US$ 2.150 2.580 20%
   3) Tasa de Interés Anual Nominal 27,50% 55,00% 100%
   4) Alquiler Inmueble 60.000.000 90.000.000 50%
 Parámetros de Ingresos
   5) Precio de Venta Servicio (H/C) 140.000 112.000,00 -20%
 Parámetros de Mercado
   6) % Capacidad Utilizada 2do. Año 60% 48,00% -20%
   7) Incremento Anual Capacidad Utilizada 20% 10,00% -50%
 Parámetros Laborales
   8) Días Laborables por Mes 22 17,60 -20%
   9) Incremento Anual por Productividad 10,00% 20,00% 100%
 Parámetros Fiscales
  10) Aporte al S.S.O. 9,00% 12,60% 40%
 Parámetros Socio-Políticos
  11) % Prestaciones Sociales 25,00% 40,00% 60%

 109

Valores
modificados

Al modificar los valores anteriormente señalados, el proyecto

experimentó variaciones en cuanto al rendimiento de su inversión,

como se puede apreciar en la siguiente tabla:

Tabla Nº 29

Análisis de Sensibilidad - Variación de  Rentabilidad

TIR

Propia
  TIR
Total

TIR
Propia

  TIR
Total

   Clasificación de los Parámetros
Valores

originales
Valores

 ajustados
  201,89% 83,63% 134,59% 55,75%

 Parámetros Inflacionarios
   1) Tasa de Cambio: US$ por Euro 199,06% 81,40% NC NC
   2) Tasa de Cambio: Bs. por US$ 196,32% 79,27% NC NC